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 ABSTRACT

Master Student's Name Dobrobaba Violetta Ilinichna

Academic Advisor’s Name Kucherov Dmitry Gennadievich

Master Thesis Title Impact of Employer Attractiveness and Corporate Image

on Application Intentions of Russian Young Specialists

Description of the goal, tasks and

main results the research

Goal: to explore the effects of employer attractiveness on

applicants' intentions.

Objectives:

1. To analyze the theoretical background of the

concepts “employer attractiveness" and

"corporate image».

2. To conduct in-depth interviews with HR and

Corporate Affairs managers to explore

recruitment techniques, employer branding and

corporate image management practices.

3. To conduct a survey among young professionals

to analyze their perception of employer

attractiveness and corporate image of the

companies under study.

4. To investigate the mediating role of corporate

image on the relationship between employer

attractiveness and application intentions.

5. To provide recommendations for HR managers at

large Russian audit and consulting firms on how

to improve recruitment practices for attracting

young professionals.

Results:

1. Employer attractiveness has a strong positive

effect on applicants' intention to respond to a

vacancy or accept a job offer

2. Employer attractiveness has a strong positive

impact on the corporate image

3. Corporate image doesn’t positively mediate the

relationship between employer attractiveness and

the application intentions of young specialists

Keywords Employer attractiveness, employer brand, corporate

image, young specialists, intention to apply for a job,

application intention
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работодателя на намерения соискателей.

Задачи:

1. Проанализировать теоретические

предпосылки понятий "привлекательность

работодателя" и "корпоративный имидж".

2. Провести глубинные интервью с менеджерами

по персоналу и корпоративным вопросам с

целью изучения методов подбора персонала,
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управления корпоративным имиджем.
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специалистов.
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сильное положительное влияние на намерение
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принять предложение о работе

2. Привлекательность работодателя оказывает

сильное положительное влияние на

корпоративный имидж

3. Корпоративный имидж не оказывает

положительного опосредованного влияния на

взаимосвязь между привлекательностью

работодателя и намерениями молодых

специалистов откликнуться на вакансию или

принять предложение о работе
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INTRODUCTION

In the current business landscape characterized by uncertainty, instability, and intense

competition, companies are increasingly recognizing the importance of human resources as a

valuable intangible asset. Human resources cannot be easily replicated by competitors,

providing companies with a significant competitive advantage (Mosley, 2007)). However,

attracting and retaining the right personnel poses challenges and requires substantial time and

effort. In recent years, the concept of employer brand has gained prominence in both academic

and business literature as a means for companies to create a favorable image in the labor market

and effectively attract and retain qualified employees (Brown et al., 2003; Gomes, Neves,

2011).

Building an employer brand is a gradual process that involves everyday work on how a

company presents itself to the public and which promises it gives to jobseekers. Companies

that invest in their employer brand broadcast its mission, philosophy and corporate culture to

applicants, which ultimately allows you to form a staff who share the company's values. In turn,

employer attractiveness is represented by the range of unique benefits that a company offers to

candidates, making them an attractive choice and motivating applicants to respond to job

openings (P. Banerjee, 2020).

While numerous studies have demonstrated the positive impact of the employer brand

on application intentions (Collins and Stevens, 2002), there is still much to be understood about

the factors that contribute to employer attractiveness and drive job responses. On one hand,

some research suggests that employer attractiveness is primarily influenced by factors such as

organizational culture, reputation, and opportunities for growth and development (Collins and

Stevens, 2002; Lievens, 2016). On the other hand, there is a contradiction in the literature

regarding the specific factors that contribute to employer attractiveness. Some studies argue

that tangible benefits such as compensation and benefits packages, work-life balance, and job

security play a significant role in attracting job seekers (Sivertzen et al., 2013; Lievens, 2016).

Therefore, a comprehensive understanding of the underlying factors that contribute to employer

attractiveness and the mechanisms through which they influence job responses is yet to be

achieved.

From another perspective, corporate image has been identified by several authors as a

factor in attracting applicants (Silva, Dias, 2022, Sivertzen et al., 2013). Corporate image refers

to the general perception of the company from the viewpoint of various stakeholders. It can

serve as a source of long-term competitive advantage, even in human resource management.

Some authors suggest that corporate image directly affects job seekers' attraction (Lemmink et

al., 2003; Kissel, Buttgen, 2015), while others argue that it primarily influences the employer

brand, which subsequently positively affects job seekers (Edwards (2010; Backhaus and Tikoo,

2004). As a result, the literature lacks a clear consensus on how corporate image precisely

influences job seekers’ decisions and its role in the relationship between employer

attractiveness and application intentions.

Moreover, changing demographics and an increase in employees of a younger

generation are forcing enterprises to reassess their value propositions and evaluate how

effective they are compared to competitors in terms of their attractiveness, corporate reputation,

and satisfaction of expectations of target job seekers. Therefore, many employers experience

difficulties in attracting young specialists to work, because it is not clear to companies which

factors young people value at work most of all. Some researchers believe that young people are

attracted to organizations that offer opportunities for learning, growth, and development

(Berthon, Ewing, Hah, 2005), while other researchers' work notes that students and recent

graduates look at factors such as company culture, work-life balance, and job security (Magun,

Rudnev, 2012). Hence, the incentives that attract young professionals to apply for a job in a

particular company are not obvious in the literature.

Consequently, there is a contradiction between the growing need in modern companies

to employ young professionals and the incompleteness of scientific research on how effective

tools for attracting job seekers, such as employer attractiveness and corporate image, affect

young professionals. This paper will attempt to resolve this contradiction by examining the

impact of employer attractiveness and corporate image on the application intentions of young

specialists.

In order to explore this contradiction, we decided to focus on Knowledge Intensive

Firms (KIFs) for several reasons. KIFs rely on intellectual capital as the basis of their

competitiveness, making them actively compete for employees, including young professionals

who possess fresh knowledge and skills. One of the most significant segments of KIFs is

professional services firms, which offer specialized expertise and services to clients. This

segment includes companies such as audit and consulting firms, which actively interact with

students and recent graduates because they play an important role in their workforce. These

businesses are interesting to study due to their dependence on employee experience and

professionalism, as well as their hiring of a large number of employees at the same time of year,

reflecting the highly competitive nature of the workforce in the audit and consulting services

sector. These elements force businesses to "compete for talent" by purposefully investing in

promoting the employer brand, corporate image, and using multiple communication channels

with young professionals with an economic and management education.

In this research paper we will focus on two large Russian audit companies – Technology

of Trust and Kept. The selection of these companies was based on several factors. Firstly, both

companies have achieved high positions in the 2022 Employer Rating by FutureToday, which

surveyed students of target educational specialties. This demonstrates their popularity and

attractiveness among potential employees, making them relevant for our study. Secondly, we

are interested in exploring how the unprecedented events of 2022 have impacted these

companies’ corporate image and their employer attractiveness. Lastly, the decision to choose

these companies was also influenced by their willingness to participate in the study and their

expressed interest in the research findings.

The goal of the work is to explore the effects of employer attractiveness on applicants'

intentions.

Objectives:

1. To analyze the theoretical background of the concepts “employer attractiveness"

and "corporate image».

2. To conduct in-depth interviews with HR and Corporate Affairs managers to explore

recruitment techniques, employer branding and corporate image management practices.

3. To conduct a survey among young professionals to analyze their perception of

employer attractiveness and corporate image of the companies under study.

4. To investigate the mediating role of corporate image on the relationship between

employer attractiveness and application intentions.

5. To provide recommendations for HR managers at large Russian audit and consulting

firms on how to improve recruitment practices for attracting young professionals.

Research question: What are the effects of employer attractiveness on applicants'

intention and corporate image?

Object of the research: Russian young specialists.

Subject of the research: Russian young specialists’ perception of the employer

attractiveness and the corporate image of Kept and Technology of Trust.

This study will contribute theoretically to the literature on employer image and

corporate image and to the field of human resource management, specifically the recruiting and

selection procedures. Russian audit and consulting firms will be able to enhance their employer

branding and recruiting tactics as well as their corporate image by comprehending the

mechanism by which young specialists’ perception of a company affects the choice of

employer.

This master's thesis is organized into three chapters. Chapter 1 offers an in-depth

analysis of the studied concepts based on the literature review, formulates hypotheses, and

presents the research model. Chapter 2 provides a detailed description of the research context,

including the research methods employed and how the collected information will be processed.

Chapter 3 focuses on the interpretation of the results, highlights the study's limitations, and

demonstrates the theoretical and practical value of the work.

CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND ON EMPLOYER

ATTRACTIVENESS AND CORPORATE IMAGE

This chapter will conduct an in-depth analysis of existing academic sources on the

concepts under study, namely employer attractiveness and corporate image. The literature

review will define the role of these concepts in the organization, compare them with relative

ones, and characterize the main theoretical frameworks related to the research topic. In

addition, this paragraph will formulate the hypotheses of the study and present the research

model.

1.1. Employer attractiveness as a factor in increasing its competitiveness on labor

market

Within the framework of the topic of this work, of particular interest is the definition of

the essence of the concept of "attractiveness of the employer", which is based on the concepts

of brand identity, reputation, image and employer brand. Let's consider each of the presented

concepts in more detail and define their common features and differences.

To begin with, the concept of brand identity and employer brand is rooted in the broader

term "brand," which has diverse definitions in academic literature. Generally, it refers to a

combination of tangible and intangible characteristics that set apart a product, service, or

company from its competitors, establishing a distinctive identity in consumers' minds. Keller

(2008)1 provides a definition of brand as "a name, term, sign, symbol, or design, or a

combination of them, intended to identify the goods and services of one seller or group of

sellers and to differentiate them from those of other sellers." Keller argues that brands offer

functional and emotional benefits to consumers and can create loyalty and preference. The

concept of brand is multi-dimensional and complex, and its definition varies depending on the

specific context.

Brand identity is the basis on which image and reputation are formed. It consists in the

visual and verbal expression of the meaning and characteristics of the brand. Brand identity in

employer studies is primarily represented by the organization's beliefs, expressed in the general

atmosphere, style and attitude towards staff and applicants. Based on the employer brand

identity, the job seeker can infer whether the organization is energetic, caring, breakthrough,

1 K.L. Keller, Strategic Brand Management: Building, Measuring and Managing Brand Equity. 3rd Edition,

Pearson Prentice Hall, Upper Saddle River. 2008.

stable, etc. Brand identity is important in building an employer's reputation and is a cognitive

assessment of whether job seekers know about the organization.2

Reputation is a global, time-stable evaluative judgment about an organization that is

shared by much of society.3 Employer reputation represents an applicant's beliefs about an

organization that are shaped by society's emotional assessment of the organization as an

employer. 4

Interest in studying employee perceptions of employer image emerged in the 1990s

during the study of recruitment. The first idea behind this interest was to investigate the impact

of employer image perceptions on job seekers' willingness to respond to a position. In 2001,

M. Cable, and B. Turban published an article that contributed to the development of research

aimed at understanding how job seekers relate to employers. 5

Consider the approaches of various authors to the definition of the concept of "employer

image".

According to A.Ya. Kibanova and I.B. Durakova, the employer's image is a subjective,

collective image of an organization in the labor market, which is based on emotions.6

K.S. Akamova explains this concept as an emotionally colored image of the company

in the labor market for employees, formed on the basis of the information broadcast by the

organization. This image is able to motivate employees and job seekers to act in relation to the

organization.7

M.V. Berdinskikh defines the image of the employer as an intangible asset of the

organization. In his opinion, the image of the employer has an important place in the assessment

of the place of work by employees and applicants . 8

2 F. Lievens, Employer Image and Employer Branding: What We Know and What We Need to Know // Annual

Review of Organizational Psychology and Organizational Behavior. 3. 2016. P. 407-437
3 F. Lievens,. Employer Image and Employer Branding: What We Know and What We Need to Know // Annual

Review of Organizational Psychology and Organizational Behavior. 3. 2016. P. 407-437
4Kang Yang Trevor Yu, Hunter Morgan Davis, Integrating job search behavior into the study of job seekers'

employer knowledge and organizational attraction // The International Journal of Human Resource Management,

30:9. 2019. P. 1448-1476
5 F. Lievens, Employer Image and Employer Branding: What We Know and What We Need to Know // Annual

Review of Organizational Psychology and Organizational Behavior. 3. 2016. P. 407-437
6 A.Yu. Kibanov, I.B. Durakova, Organizational personnel management: strategy, marketing, internationalization:

Proc. allowance. // M.: INFRA-M. 2009. P. 301
7 N.L. Ivanova, D.A. Moshchinskaya, Peculiarities of perception of HR-brand by employees with different

characteristics of social identity // Organizational Psychology. 2017. V. 7. No. 3. P. 37-50.
8 M.V. Berdinsky, Formation of the image of the organization: a sociological analysis of abstract dissertation ....

candidate of social sciences: 22.00.04 / Berdinsky, Maria Viktorovna. 2013. P. 26 — Access mode — URL:

According to Kristin Backhaus and Surinder Tikoo, the image of the employer is a set

of ideas fixed in the memory of the staff about the employer, its functional (wages, benefits,

vacation allowances) and symbolic (prestige of the firm) advantages.9

Employer image in a study by Kang Yang Trevor Yu and Hunter Morgan Davis is

defined as a job seeker's perception of employer quality. Employer image, according to these

authors, is built on three characteristics: organizational attributes (values and culture), the work

environment of the organization (e.g., type of work), and its personnel. 10

The process of forming the employer's image can be understood as a complex of

interrelated activities, for the implementation of which elements of marketing communications

and information transmission channels are used. The choice of communication channels

depends on the specifics of the target audience to which the information is directed.

It should be noted that the determining factor in forming a positive image of the

company is its high reputation. Nevertheless, there are the following differences between

reputation and image:

⎯ reputation is formed on the real facts of the company's activities, while the image

does not necessarily reflect the real characteristics of the employer;

⎯ the reputation of the organization in the labor market reflects the assessment and

opinion that is formed in the course of real interaction with it, and the image of the organization

can be formed on the basis of marketing communications without direct contact with the

organization;

⎯ the image of the employer is flexible, management can make adjustments to it

using communications, it is very difficult to change the reputation;

⎯ the formation of the image occurs at the stage of creation of the organization,

and the reputation is earned throughout its life;

https://www.dissercat.com/content/formirovanie-imidzha-organizatsiisotsiologicheskii-

analiz?ysclid=ldizoc40c4620993511/read (Accessed 03/04/2023)
9 K. Backhaus, S. Tikoo, Conceptualizing and researching employer branding // Employer branding. 2004. P. 501-

517.
10 Kang Yang, M.D. Hunter, Integrating job search behavior into the study of job seekers' employer knowledge

and organizational attraction // The International Journal of Human Resource Management, 30:9. 2019. P. 1448-

1476.

⎯ reputation is a more robust assessment that shows how the general public feels

about an organization.11

Under the influence of the image and reputation of the organization, the employer brand

is formed.

The term employer brand was first studied by Ambler and Barrow in 1996. They wrote

in their study that the employer brand is a set of economic, functional and psychological

benefits that employment in a given organization provides and which are identified with this

organization.12

Foreign sources define the employer brand as a tool aimed at shaping the perception in

the minds of potential employees that the organization is primarily a great place to work.13

According to J. Sullivan, employer brand is a strategy aimed at managing the

perception, awareness and beliefs of the staff about a particular organization.14

Employer brand is expressed by communicating to staff and job seekers the benefits

that make an organization a desirable employer and set it apart from its competitors.15

Ewing defines employer brand as the set of economic, functional, and psychological

benefits that comes from being employed by an organization.16

The brand of an organization in the labor market interacts with various target audiences,

on the basis of which it is customary to divide it into external and internal. (Figure 1).

11 F. Lievens, Employer Image and Employer Branding: What We Know and What We Need to Know// Annual

Review of Organizational Psychology and Organizational Behavior. 3. 2016. P. 407-437.
12 T. Ambler, S. Barrow, The employer brand // Journal of Brand Management. 1996. P. 185-206.
13 D.G. Kucherov, O.N. Alkanova, A.Yu Lisovskaia, V.S. Tsybova: Employer branding orientation: effects on

recruitment performance under COVID-19 // The International Journal of Human Resource Management. 2019.
14 J. Sullivan, Eight Elements of a Successful Employment Brand // ER Daily, 23 February. URL:

http://www.ere.net/2004/02/23/the-8-elements-ofa-successfulemployment- brand.
15 S. Jenner, and S. Taylor, Employer branding-fad or the future of HR? in CIPD London // URL:

http://www.cipd.co.uk/NR/rdonlyres/56C8377F256B-4556-8650-8408B0E07576/0/empbrandlatfad.pdf
16 The role of brands in recruitment: mediating role of employer brand equity // Asia Pacific Journal of Human

Resources. 2020. 58. P. 173–196

Figure 1 – External and internal employer brands17

The need to maintain the image of an attractive employer among employees lies in the

importance of fulfilling the guarantees and promises of the employer brand, as well as in the

formation of high loyalty and attachment to the organization among employees, which is

expressed in strengthening the brand of the organization in the labor market.

Using an external brand, the employer organization broadcasts its mission, philosophy

and corporate culture to applicants, which ultimately allows you to form a staff who share the

company's values.

The external and internal brands of the employer are closely related to each other, since

employees are the main carrier of information in the external environment about the

organization, and their opinion largely influences the decisions of potential applicants.

Organizations create an employer brand with the following goals:

⎯ Retention of personnel and their involvement in the process of labor activity;

⎯ Ensuring unambiguous identification of the employer in the labor market and

distinguishing him from competitors;

17 V.E. Devyataykin, HR-brand and the value proposition of the employer: connection and place in the system of

attracting and retaining personnel. // Ya.P. Silin, E.B. Dvoryadkina, Proceedings of the XXI All-Russian

Economic Forum of Young Scientists and Students. In 8 parts. Yekaterinburg: Ural State University of Economics,

2018. P. 135-138.

⎯ Creation of trust relationships in the organization at all levels of management, thanks

to individual, team and organizational involvement;

⎯ Decreased recruitment costs;

⎯ Decreased staff turnover;

⎯ Improvement of organizational culture.

A positive result of the employer brand activity is the intention to respond to its vacancy.

There are many theories that have been used to explain the effect of employer attractiveness on

job applicant outcomes. The most common is the theory of signals (M. Spence).18

Signaling Theory, the founder of which is M. Spence. This theory is widely used in the

study of job seeker behavior because job seekers do not have complete information about the

organization and spend a lot of time evaluating potential employers based on the information

available. Organizations send the appropriate signals through employer branding in an effort to

gain a competitive advantage. Signals allow applicants to understand what the employer is like,

its elements of corporate culture.

Signal theory is based on four key elements: the sender of the signal, the receiver of the

signal, the signal itself, and feedback. The efficiency of signaling depends on the characteristics

of the sender of the signal, the types of signaling actions and where they are carried out.19

Within the framework of the employer-applicant relationship, messages on the

employer’s website can serve as signals, messages about hiring are one of the first signals that

applicants receive about the organization, its values.

Signals allow applicants to form a first impression of whether a given organization and

its values are right for them.

These signals are called EVPs and carry key employer brand messages. EVP shows how

a company wants job seekers to perceive it as an employer.20

18 M. Spence: Job Market Signaling. The Quarterly Journal of Economics, Vol. 87, No. 3. (Aug., 1973), pp. 355-

374.
19 G. Thomas, S. Adebayo, D. Colette, Fergal, O. Adegboyega, Adams, Signaling the corporate brand promise to

front-line employees: The role of learning and development in internal branding// Tourism Management 92. 2022.
20 D.G. Kucherov, O.N. Alkanova, A.Yu Lisovskaia, V.S. Tsybova: Employer branding orientation: effects on

recruitment performance under COVID-19 // The International Journal of Human Resource Management. 2019.

There are criteria that make it possible to ensure the greatest effectiveness of signals:

compliance with reality, clear wording, uniqueness, taking into account the key needs of the

staff, compliance with the organization's strategy, impact on emotional aspects.21

Figure 2 – Signs of a successful EVP

Summarizing information about the employer brand, we can say that the employer

brand is expressed in the expected receipt of unique tangible and intangible benefits that an

employee or applicant sees in working in this organization.

Let's highlight the main distinguishing features of the employer brand and the image of

the employer:

⎯ the employer brand functions in a self-sustaining mode, while the image is easy

to manage, it is amenable to influence and change;

21 How to put together an HR brand concept: a step-by-step guide // vc.ru URL: https://vc.ru/headhunter/74771-

kak-sobrat-koncepciyu-hr-brenda-poshagovoe-rukovodstvo (accessed 04/13/2023).


[…]


The full structure of the interview is presented in "Appendix 1".

Table 1. The tasks of interview questions

Topic of the interview The tasks of the topic Number of questions

in the block

Attraction and recruitment To find out how the process of

recruiting young specialists works at

the moment, what problems they face

in this process, and what the main

characteristics of the target group of

job seekers are

7

Employer image and

attractiveness

To find out what practices companies

use to attract young professionals,

what works well and what does not,

and what events are held to improve

the attractiveness of the employer

9

Corporate image To find out how the company

maintains its corporate image, what

15

problems it faces in this process, and

how it tries to satisfy its stakeholders

Each interview lasted an average of 60 minutes and was conducted in a semi-structured

manner, that is, during the interview, questions were not strictly prescribed and clarifying

questions could also be added to the main questions if the respondent did not disclose their

message in sufficient depth. The interview was conducted entirely in Russian, due to the fact

that this is the official language of the country of the study and, accordingly, of the employees

of Russian companies operating in Russia.

In the course of this research method a number of secondary sources were also studied,

such as official websites of companies, annual reports on operating results, profile websites,

which helped to reveal the depth of the research, answer the remaining questions, examine in

more detail general information about the studied companies, get acquainted with the results

of their activities, as well as reveal regularities.

2.2.2. Quantitative research

Sample and data collection

As a general population for this study were taken 2 - 4-year undergraduate students,

graduate students or recent graduates who graduated from higher education institutions not

more than 3 years ago. Mainly the students of such target universities as St. Petersburg State

University, MGIMO, Moscow State University Financial University under the Government of

the Russian Federation, Higher School of Economics, Plekhanov Russian Economics

University and St. Petersburg State Economic University were invited to take part in the survey,

but students of other universities could also take part in the survey, provided they were highly

motivated to build a career in audit or consulting industry or were aware of the activities of the

companies they study. First of all, the students of target departments were invited to participate

in the survey: economic, financial, business management or management, law, tax and audit,

and computer science and information technology.

The focus on target universities and faculties is due to the fact that the most appropriate

universities were identified during the interviews with representatives of the companies under

study based on previous experience of interaction with them and due to the fact that the greatest

number of students interested in employment in the companies under study come directly from

them. Besides, another important reason for filtering universities is the quality of education in

economic and business specialties, which is confirmed by the rating of economic universities

in Russia. It is important to note that the main share of educational institutions is located in

the largest cities of the country, in Moscow and St. Petersburg, where headquarters and main

branches of the studied companies are located and where they mainly invite young specialists

to work. These companies are ready to provide fair selection opportunities to all applicants

regardless of the candidate's profile, field of study and educational institution, but statistically

the most common faculties were identified among the students who successfully passed the

selection in the companies, as their profile of study overlaps very much with the activities

conducted by Kept and TechnologyDeliveries. Accordingly, the survey was therefore

distributed primarily to target universities, faculties, and graduation years.

The age of the respondent did not play a major role in the search for potential

participants, as the main requirement was either the completion of higher education or the

recent graduation, which puts such a range of individuals in the category of young professionals

who have recently received a document of higher education.

In terms of the necessary sample size for producing reliable results, the study aimed to

gather a minimum of 200 responses. This number was deemed suitable for both the research

design and statistical analysis utilizing the SEM method. When examining problem or

phenomenon studies, the suggested sample size typically falls between 150-200 respondents

(Вaumgartner and Homburg, 1996)60. For SEM, the appropriate sample size is dependent on

several factors such as the number of latent variables, indicators, pathways, and level of

accuracy required. In consideration of the characteristics of the research model and existing

literature (Hair et al., 2017)61, the recommended sample size for this study is also around 200

respondents, as the model is not overly complex.

Quota sampling and snowball sampling methods were used to obtain the required

number of responses. Quota Sampling is a non-random sampling technique used to ensure that

participants in a survey or study are representative of the population's demographics. This

60 H. Baumgartner, Ch. Homburg, Applications of structural equation modeling in marketing and consumer

research: A review. // Intern. J. of Research in Marketing 13. 1996. P. 139-161
61 J.F. Hair Jr, L. Matthews, PLS-SEM or CB-SEM: updated guidelines on which method to use // International

Journal of Multivariate Data Analysis 1(2):107

technique involves establishing a set of criteria to represent the demographics of the population

being studied, including age, gender, and socio-economic status. On the other hand, Snowball

Sampling is a technique that relies on referrals from initial participants to generate more

participants. In this technique, a researcher would start by finding a few participants who meet

their study's criteria and interview them. After the initial interviews, the researcher would ask

each participant if they know anyone else that would be interested in participating in the study.

This technique can be useful for finding participants in hard-to-reach groups, where there is no

easy way to identify the population.

The questionnaire was distributed online through two main channels. The first was the

Russian social network Vkontakte, which is the 3rd most visited site in Russia and the 2nd

most popular social media platform, used by 78% of Internet users aged 18-6062. The second

channel to receive respondents was the instant messenger Telegram, the 2nd most popular

messenger in Russia after WhatsApp, which accounts for 36% of market share and is actively

used daily by over 17 million Russians63.

Both platforms were used to find a target audience for the survey and to distribute a

letter urging people to fill out questionnaires. For this purpose, distribution was used both in

educational channels, groups, or communities of universities that met the criteria of the target

universities and faculties, but also through personal messages using a pinpoint search for

people who fit the profile.

The total number of responses received was 120, but because the first two sections of

the survey contained the same questions about different companies, the data was processed in

a uniform way, so information about both companies was used to make a statistical model and

run the tests, which amounted to 240 unique responses. Missing data had to be found only in

the socio-demographic questions due to misinterpretation of the question by two respondents.

The core questions related to the three variables studied did not contain any missing data due

to the fact that they were marked as required questions.

62 Global Web Index 2020: How the pandemic has changed social networks. – URL: https://vc.ru/u/431296-ex-

libris/160538-global-web-index-2020-kak-pandemiya-izmenila-socialnye-seti?ysclid=lidh2tt4ni999881579
63 The most popular messenger apps. – URL: https://www.similarweb.com/blog/ru/research-ru/market-research-

ru/worldwide-messaging-apps/

Responses were carefully checked, but there was no need to exclude any respondents

from the sample for any reason due to the not very strict requirements for the target candidates

of the companies studied.

The oldest participant was 30 years old, the youngest 19. More than half of the

respondents belonged to the category of citizens aged 20-23 years (55%). Regarding the gender

of the participants, most of them were female (70%), and the remaining 30% were male, which

is a frequent tendency for such fields of higher education as economics, law, and the

humanities.64 More detailed information about the age and gender of respondents is presented

in the table below in quantitative form (see Table 1).

Table 2. Sample structure by gender and age

Gender

Male Female Total

Age group

19-22 years old 16 45 61

23-26 years old 17 33 50

27-30 years old 2 5 7

Total 35 85 120

Socio-demographic characteristics of the sample respondents are presented in the table

below (see Table 2). The largest number of respondents are either undergraduate or graduate

students. Most often students from the Higher School of Management, St. Petersburg State

University, Plekhanov Russian University of Economics filled out the survey, but also students

from other regional universities who represent the "Other" category participated in the survey

as well. Most of the respondents are studying at the Faculty of Economics or the Faculty of

Business and Management. In addition, a great interest in the studied companies and business

industry can be seen from the students of humanities or creative professions, who accounted

for 12.5% of the total proportion of the sample. Most of the respondents are unemployed (58%),

while only 42% of the respondents have a job, their own business or an internship at a company.

64 The ratio of girls and boys in universities in different specialties. – URL:

https://adukar.com/ru/news/abiturientu/sootnoshenie-devushek-i-parnej-v-vuzah-na-raznyh-specialnostyah

Table 3. Respondents’ socio-demographic characteristics

Characteristic Item Frequency Percentage

Educational

Institute

National Research University Higher School

of Economics

23 19%

St. Petersburg State University 21 17,5%

Plekhanov New Economic University 12 10%

St. Petersburg State University of Economics

And Finance

8 6,6%

Financial University Under the Government

Of The Russian Federation

7 5,8%

Russian Presidential Academy of National

Economy And Public Administration

7 5,8%

National Research University Itmo 6 5%

Moscow State University 4 3,3%

SPBPU 3 2,5%

Bauman Moscow State Technical University 3 2,5%

GUU 2 1,6%

MGIMO 2 1,6%

Other 22 18,3%

Faculty Faculty of Economics 48 40%

Faculty of Business/ Management 38 31,7%

Faculty of Law 3 2,5%

Faculty of Mathematics 4 3,3

Faculty of Computer Science/ Information

Technology

7 5,8%

Humanitarian or Creative Faculties 15 12,5%

Faculty of Engineering 5 4,1%

Level of

Education

1st year undergraduate/specialty 7 5,8%

2nd year of bachelor/specialty 9 7,5%

3rd year of bachelor/specialty 26 21,6%

4th year of bachelor/specialty 27 22,5%

5th year of specialist 2 1,6%

1st year of magistracy 14 11,7%

2nd year of magistracy 25 20,8%

Graduate(s) 2020-2022 9 7,5%

Employment

status

Employed 50 41,7%

Unemployed 70 58,3%

For a better understanding of the sample, questions were asked directly about personal

needs when choosing a job, expectations from the employer, reasons for choosing a current job

or internship, and preferred company for the next job. As the main criteria of choosing the

employer students and young professionals mostly mentioned:

● the level of salary,

● rating/positive image/prestige of the company,

● social responsibility (the goal of the business is not profit but value to stakeholders),

● interesting tasks and projects,

● growth opportunities,

● relationships within the team,

● corporate culture,

● company values,

● work-life balance,

● adequate, supportive, and respectful management,

● working conditions - social package, office location, hybrid work format.

The most popular companies for further employment the respondents identified the

following:

Figure 8. Distribution of respondents’ preferences

The most attractive place of work for respondents is one of the largest IT companies in

Russia, Yandex, which combines many subsidiaries that create an ecosystem of complementary

products. Moreover, Yandex is the best employer among students at leading universities

according to the annual FutureToday 2023 employer ranking65. This graph also depicts the

growing trend of young professionals choosing their own business as a place of employment

and moving away from corporate employment. Companies from the consulting and auditing

industry, such as Kept and McKinsey, are in third and fourth place as preferred places of

employment, which is quite expected for the profile of the sample, since most respondents are

studying at the Department of Economics or the Department of Business or have already

completed their studies there.

Development of the questionnaire

Quantitative research entails the collection and analysis of numerical data using

statistical methods. These methods are employed to identify trends, patterns, causation, and

prediction within the data. Quantitative methods have the potential to be generalized to the

entire population under study, provided a certain level of data quality is adhered to. Common

methods of quantitative research include observation, interviewing, experimentation, and the

use of secondary data.

65 Rainting FutureToday. URL: https://rating.fut.ru/#!/tab/156849800-2
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For this particular study, a survey was chosen as the primary data collection method

due to its popularity in research on this topic and its convenience in obtaining quantitative data.

The survey was conducted online, as it is the easiest way to reach the target group. Furthermore,

the questionnaire was translated into Russian to eliminate any misunderstandings and

misinterpretations of questions and concepts, as it is the native language of the study

participants.

The questionnaire was partly borrowed from the article of Kissel, Büttgen (2015)66,

who investigated the impact of corporate image, employer attractiveness, and the use of social

media on employee attraction.

The developed questionnaire (see Appendix 2) consists of 42 questions aimed at

understanding the behavioral patterns and respondents' perception of the studied companies, as

well as determining their demographic characteristics. A 5-point Likert scale from strongly

disagree to strongly agree was used to assess respondent perceptions. The questionnaire was

thematically divided into three blocks, the first two of which had the same questions and

measured respondents' attitudes towards different companies. Within each block there was a

division into three thematic parts: questions about the corporate image, the attractiveness of the

employer, and the respondent's willingness to respond to a given company's vacancy. The data

collected from these sections will be analyzed to test the hypotheses formulated.

The corporate image section included questions about the quality of the company's

services, trust and respect for the company, perception of its reputation, pricing policy, market

stability, leadership, competitiveness, vision of the future, and environmental responsibility.

The questions were based on the reputation scale of Fombrun et al (2006)67 and consisted of

18 items. The respondents were then asked about their attitude towards the company as an

employer: whether they liked the company as an employer, whether it was different enough

from its competitors, whether the company could meet the needs of its employees, whether it

met the expectations of the respondent and several other similar questions. This block consisted

66 P. Kissel, M. Büttgen Using social media to communicate employer brand identity: The impact on corporate

image and employer attractiveness. // Journal of Brand Management 22(9):755-777. 2015.
67 Ch.J. Fombrun, Corporate citizenship: creating intangible assets across institutional environments // Academy

of Management Review. 2006, Vol. 31, No. 2, P. 329–346.

of 9 questions and was based on Keller's (1993)68 and Aaker's (1996)69 ideas of consumer-

based brand equity and Delgado-Ballester's (2004)70 ideas of trust. The third section of

questions consisted of a 4 item scale adapted from Taylor and Bergmann (1987),71 Harris and

Fink (1987)72 and Zeithaml et al (1996)73 and focused on the respondent's intention to get a job

with the company under study. In this part, participants could show their willingness and desire

to be employed by one or both companies or express their reluctance and indifference to these

companies. The questions included stages of readiness such as: intention, reflection,

willingness to accept a job offer, and desire to work for the company.

Finally, the last part of the survey was devoted to collecting general socio-demographic

data and characteristics. In this block, respondents were required to provide information about

their year of birth, gender, educational institution, department, and level of education.

In order to obtain an assessment of the constructs under study, it was necessary to

develop their scales. Operational definitions of variables and their scales were taken from

previous research on corporate image and employer attractiveness and adapted to the specifics

of the companies studied. However, the author still relied heavily on reliable sources in creating

the statement formulations. The full questionnaire can be seen directly in the appendix (see
