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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The topic of the research is relevant and is devoted to investigate the impact of employer attractiveness on

application intentions. In addition, this study focuses on intermediate mechanism of corporate image in explaining

this impact. The goal and the objectives of the thesis are logical and well-aligned.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The structure of the thesis is in accordance with the research tasks. There is an appropriate balance between

theoretical, methodological and empirical sections of the thesis.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
Based on the extensive number of the previous research in the chosen field, Violetta correctly identified the research

problem that represents the multiple factors of employer attractiveness that lead to particular and different beliefs,

attitudes and behaviors of the job seekers towards the potential employer. The research methodology is coherent and

includes using both quantitative and qualitative methods.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
To answer the research question, an appropriate set of primary data was used. The qualitative part of the research

consisted of several semi-structured interviews with the relevant experts from large professional services firms.

Then, the survey among the young professionals to collect the data on their perception of employer attractiveness

and corporate image of the large professional services firms was done. To interprete the results the correct

methods of statistical analysis were used. Thus, quality of data is seen as high and absolutely sufficient for the

analysis.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
This is an original research that covers both newest trends in employer branding and corporate image to cope with a

problem of more effective recruitment for professional services firms.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The research results are applicable for the professional services firms in order to improve the recruitment activities

among young business talent.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.
The overall quality of thesis layout is high and meets all the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Violetta Dobrobaba meets the requirements for master thesis of MIM program thus the

author of the thesis can be awarded the required degree.
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